ỦY BAN NHÂN DÂN

         TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:          /UBND-KT

V/v tiếp tục  tăng cường công
tác quản lý hoạt động khoáng

sản trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bình Định, ngày        tháng      năm 2024

                                                                                     Kính gửi:
- Công an tỉnh;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển NT;
- Cục Thuế tỉnh;
- Các Ban Quản lý dự án: Giao thông

tỉnh, Dân dụng và  Công nghiệp tỉnh,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
tỉnh; Ban Giải phóng mặt bằng tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Tổ Kiểm tra liên ngành (theo Quyết

định số 955/QĐ-UBND ngày 25/3/2024

của UBND tỉnh).

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số
1784/STNMT-TNKS ngày 31/5/2024 về việc báo cáo kết quả kiểm tra việc chấp
hành pháp luật của các doanh nghiệp trong hoạt động khai thác cát lòng sông

(kèm báo cáo số 01/BC-TKT ngày 29/5/2024 của Tổ kiểm tra liên ngành), Chủ
tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Tổ kiểm tra liên ngành tiếp tục rà soát, xác minh, đối chiếu sản
lượng khai thác thực tế tại mỏ với sản lượng cấp phép, sản lượng kê khai của
doanh nghiệp, chủ động tổng hợp báo cáo, đề xuất cơ quan thẩm quyền xử lý

theo quy định; báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh (thông qua Sở Tài
nguyên và Môi trường) trong tháng 6/2024. Giao Cục thuế tỉnh phối hợp với Tổ
kiểm tra liên ngành rà soát sản lượng kê khai nộp thuế của các doanh nghiệp và
xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có) theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu các Ban quản lý dự án của tỉnh (chủ đầu tư) công trình có sử
dụng mỏ vật liệu nghiêm túc thực hiện các Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về
công tác quản lý các mỏ khoáng sản phục vụ thi công xây dựng các công trình
đầu tư công trên địa bàn tỉnh; trong đó chú trọng một số nội dung sau:

- Tăng cường thẩm tra nguồn gốc các loại khoáng sản làm vật liệu xây
dựng sử dụng cho các công trình xây dựng bằng nguồn vốn ngân sách ngay từ
ban đầu đến khi kết thúc công trình và thanh quyết toán; nghiêm túc thực hiện
việc không thanh, quyết toán đối với khối lượng khoáng sản không rõ nguồn
gốc, không có các chứng từ chứng minh nguồn gốc hợp pháp, nếu thực hiện

4541 17 06

2

không đúng thì phải chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Chủ tịch UBND
tỉnh.

- Khẩn trương hoàn thành hệ thống camera thông minh (có chức năng
đếm tổng số lượt xe, lưu và truyền số liệu), thiết bị quẹt thẻ xe ra vào khu vực
khai thác và xe vận chuyển khoáng sản vật liệu xây dựng thi công công trình;
thực hiện nghiêm biện pháp kiểm đếm, giám sát số lượng xe vận chuyển, khối
lượng khai thác vật liệu xây dựng thi công công trình, đảm bảo việc sử dụng
khoáng sản làm vật liệu xây dựng đúng theo mục đích, đúng mỏ, đúng cự ly vận
chuyển phục vụ thi công công trình, dự án đã được UBND tỉnh chấp thuận.

- Định kỳ vào ngày Thứ Sáu hàng tuần, gửi báo cáo số liệu cập nhật cụ
thể nhu cầu khối lượng khoáng sản vật liệu xây dựng của dự án, trữ lượng đã
được cấp có thẩm quyền cấp phép, khối lượng đã khai thác, khối lượng còn
thiếu... và các nội dung khác liên quan cho Sở Tài nguyên và Môi trường để theo
dõi, tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh.

Giám đốc các Ban Quản lý dự án chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND
tỉnh và trước pháp luật nếu để xảy ra tình trạng khai thác, vận chuyển, sử dụng
khối lượng không đúng mục đích, gây thất thoát nguồn tài nguyên, tăng chi phí
cho các công trình đầu tư công.

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Tăng cường phối hợp với các Sở, ngành và chính quyền địa phương
trong công tác hậu kiểm; tổ chức kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất để sớm phát

hiện, xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có) trong lĩnh vực khai thác khoáng

sản, bảo vệ môi trường theo quy định pháp luật; đồng thời, phối hợp Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan liên quan xác định cụ thể cao

trình kết thúc khai thác, phạm vi ảnh hưởng khi đề xuất cấp phép đối với các mỏ

cát mới và điều chỉnh giấy phép theo quy định.

- Thông báo, yêu cầu, hướng dẫn các doanh nghiệp được cấp phép thực
hiện các quy định pháp luật; trong đó, khẩn trương nghiêm túc triển khai kết nối
camera tại khu vực mỏ đến các cơ quan chức năng, lắp đặt trạm cân, Bảng thông
tin tại khu vực mỏ, bao gồm: tên doanh nghiệp, số giấy phép, thời hạn giấy
phép, công suất khai thác, sơ đồ vị trí khu vực mỏ, tên công trình đang thi công;
gắn các bảng hiệu trên các thiết bị vận chuyển, khai thác đất (tên doanh nghiệp,
tên công trình thi công, tên mỏ khai thác... để người dân, chính quyền địa
phương và cơ quan chức năng giám sát việc khai thác, vận chuyển đúng quy
định.

4. Giao Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng chức năng phối hợp với chính
quyền địa phương kiểm tra, kiểm soát xe vận chuyển cát, đất, vật liệu xây dựng
thông thường trên các tuyến đường giao thông, xử lý các xe vận chuyển cát, đất
ra khỏi tỉnh, nhằm đảm bảo nhu cầu vật liệu phục vụ thi công xây dựng công

trình trên địa bàn tỉnh.
5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo chức năng, nhiệm vụ chủ

động phối hợp với các ngành nghiên cứu, đề xuất việc nạo vét, thu hồi cát đối

3

với lòng hồ, các công trình thủy lợi, đập dâng để tìm nguồn nguyên liệu phục vụ
thi công xây dựng các công trình của tỉnh; trên cơ sở đảm bảo an toàn các công
trình thủy lợi, hồ đập.

6. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố, nâng cao trách nhiệm trong

công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn theo thẩm quyền; theo

dõi, chỉ đạo Tổ Kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn

(trong đó, Tổ trưởng là Lãnh đạo UBND cấp huyện), xây dựng Kế hoạch kiểm

tra chi tiết, kết quả xử lý cụ thể các trường hợp vi phạm và các nhiệm vụ khác

UBND tỉnh đã chỉ đạo; trước ngày 25 hằng tháng, gửi báo cáo kết quả kiểm tra,

xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn và nội dung thực hiện các nhiệm vụ

nêu trên cho UBND tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp)

và xem đây là nhiệm vụ thường xuyên, cấp bách của UBND cấp huyện.

7. Yêu cầu tổ công tác liên ngành theo Quyết định số 955/QĐ-UBND

ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ thường xuyên kiểm

tra, giám sát, đôn đốc các địa phương, chủ đầu tư và các chủ mỏ thực hiện

nghiêm túc, đúng quy định.

Thủ trưởng các cơ quan liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực TU (b/c);

- CT, PCT TT: N.T.Thanh;

- Các Sở: GTVT, TT&TT;

- LĐVP UBND tỉnh;
- TCT của CT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K4, K10, K14, K18.

KT.CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

                 Nguyễn Tuấn Thanh